PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 35/2023-GP

São Vicente Férrer, 21/08/2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: pedidos de providência

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento

e adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de Providência lidos no prolongamento do

Expediente de sessões ordinárias deliberativas desta Casa.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 29/2023 14/08/2023 VER. GAZOZA MELHORIA ABASTECIMENTO DE ÁGUA - GUARÁ

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 30/2023 21/08/2023 VER. LÚCIA RECONSTRUIR PRÉDIO ESCOLAR – SEDE

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 31/2023 21/08/2023 VER. LÚCIA PAVIMENTAR ACESSO À UBS – BOM VIVER

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 32/2023 21/08/2023 VER. DONGA RECAPEAR VIA – SANTA TEREZA > VILA NOVA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 33/2023 21/08/2023 VER. DONGA IP – SANTA TEREZA > VILA NOVA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 34/2023 21/08/2023 VER. CHARLES CONSTRUIR POSTO DE SAÚDE – MADUREIRA

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de

atendimentos dos pedidos ora encaminhados.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR GEILSON DE JESUS BORGES PEREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 29/2023
  Proponente: ver. GAZOZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar à empresa responsável

pela manutenção da iluminação pública promover a revisão geral do parque de iluminação

pública da localidade Enseada de Sodré, tendo em vista inúmeras reclamações de moradores da

comunidade diante da falta de iluminação pública noturna.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 14 de agosto de 2023.

Vereador GAZOZA

ENCAMINHE-SE
14/08/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADORA LÚCIA RAQUEL SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 30/2023
  Proponente: ver. LÚCIA SOUZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito municipal,

senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar à Secretária de Educação, na

condição de gestora e ordenadora de despesa do FUNDEB, adotar providências para reconstruir o

prédio do Grupo Escolar Raimundo Gomes da Costa (sede), obedecido o padrão arquitetônico

definido pelo FNDE, porém, adaptado para ventilar naturalmente o prédio que possui área limitada,

tendo em vista inúmeras reclamações de alunos, pais e servidores lotados nessa unidade de ensino

concernente ao excessivo calor provocado em decorrência de cômodos pouco espaçosos, telhado

baixo e falta de ventilação natural, fatores que, sem dúvida, interferem no desenvolvimento físico,

psicossocial, intelectual e social dos estudantes e servidores.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 21 de agosto de 2023.

Vereadora LÚCIA SOUZA

ENCAMINHE-SE
21/08/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADORA LÚCIA RAQUEL SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 31/2023
  Proponente: ver. LÚCIA SOUZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar expediente ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao Secretário de Saúde,

na condição de gestor e ordenador de despesa do FUS, adotar providências no sentido de

pavimentar com blocos de cimento (bloquetes) toda a extensão do pátio de entrada para a

Unidade Básica de Saúde do povoado Bom Viver, haja vista dificuldade encontrada pelos

usuários do SUS, principalmente pessoas idosas, cadeirantes e gestantes, para acesso da Rodovia

MA-014 até a porta de entrada da UBS, porquanto, nos períodos de estiagem a área fica

completamente tomada pela vegetação rasteira e nos períodos chuvas, além da vegetação

crescente, toda a extensão da área fica encharcada e apresenta formação de lamaçais.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 21 de agosto de 2023.

Vereadora LÚCIA SOUZA

ENCAMINHE-SE
21/08/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 32/2023
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito municipal,

senhor Adriano Machado de Freitas, solicitando determinar ao Secretário de Obras adotar

providências no sentido de recapear com areia toda a extensão da via de acesso que liga a

localidade Santa Tereza à comunidade Vila Nova, sendo desejável compactar com rolo

compactador para aumentar a densidade do solo, tornando-o mais estável e garantir que nos

períodos de chuvas baixos índices de erosão e formação de lamaçais.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 21 de agosto de 2023.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE
21/08/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 33/2023
  Proponente: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, solicitando determinar à empresa responsável pela

manutenção dos parques de iluminação pública do Município providências para instalar luminárias

e lâmpadas em toda a extensão da via de acesso que liga a localidade Santa Tereza à

comunidade Vila Nova, vez que os contribuintes desse trecho que pagam mensalmente a taxa de

Contribuição da Iluminação Pública – CIP, com justa razão protestam diante da falta da

contraprestação desse serviço de inteira responsabilidade da prefeitura municipal.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 21 de agosto de 2023.

Vereador DONGA DE CATRAIO

ENCAMINHE-SE
21/08/2023

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-MA
VEREADOR CHARLES PINHEIRO SOUZA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 34/2023
  Proponente: ver. CHARLES PINHEIRO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar expediente ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos financeiros

consignados no orçamento municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo do

Estado ou federal, tendo como objeto construir Posto de Saúde na comunidade Madureira,

considerando, para tanto, reiteradas reivindicações de moradores da localidade em face da sentida

falta de serviços de atendimento médico e de primeiros socorros.

Plenário “vereador José Américo dos Santos”, 21 de agosto de 2023.

Vereador CHARLES PINHEIRO

ENCAMINHE-SE
21/08/2023